
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 109 del 12-06-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.247 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 109 DEL 12-06-2021 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - O.C.S.R. n.104/2020 - Appalto dei lavori di ampliamento cimitero 

comunale 2^ stralcio  lotto 1  sub-lotto B, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) CIG: 

8606674411; CUP: E17H18003120001 - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ex 

art. 105 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto:  

• l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale disciplina 

l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di 

indirizzo dall’Organo Politico;  

• l’art. 109, comma 2 del suddetto D.Lgs 267/2000, che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la facoltà di 

attribuire le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli uffici e dei servizi con 

provvedimento motivato del Sindaco;  

• il Decreto del Sindaco n. 4 del 06.06.2016 con il quale è stata conferita al Geom. Marco Piccioni, la 

responsabilità degli uffici e dei servizi ricompresi nell’Area Tecnica – Lavori Pubblici – Ambiente – Gestione 

e Manutenzione; 

Premesso che:  

• nelle date del 24.08.2016, 26-30.10.2016 e successivi, si sono verificati eventi sismici di notevole intensità 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 109 del 12-06-2021   

-  pag. 2  - 

che hanno gravemente colpito l’intero territorio della Provincia di Macerata ed il territorio Comunale;  

• tali fenomeni hanno provocato nell’intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici pubblici e 

privati; 

Richiamata l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 104 del 

29/06/2020 avente ad oggetto: “Modalità per l’assegnazione dei contributi di cui all’art. 9-undertricies del D.L. 24 

ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui all’allegato 1, 2 e 2bis del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 con meno di 30.000 

abitanti”; 

Considerato che negli Allegati 1 e 2 della predetta Ordinanza Commissariale è indicato che il Comune di 

Muccia è destinatario del finanziamento di €. 200.000,00 per la realizzazione di due interventi e nello specifico: 

• Lavori di ampliamento della sede stradale attuale in zona Ralle: €. 73.565,89; 

• Lavori di realizzazione di nuovi colombari in ampliamento al cimitero comunale: €. 126.434,11; 

Dato atto che con Deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 21.10.2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento denominato “Ampliamento del cimitero comunale, 2^ Stralcio, Lotto 1 – Sub-lotto B – 

CUP: E17H18003120001”, dell’importo complessivo di €. 120.000,00, di cui €. 85.418,59 per lavori compresi 

oneri della sicurezza ed €. 34.581,41 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 32 

del 16.02.2021 ad oggetto “O.C.S.R. N. 104/2020 – Affidamento dei lavori di ampliamento del cimitero 

comunale, stralcio 2, lotto 1, sub lotto B, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a del D.L. 

76/2020” con la quale sono stati affidati i lavori all’impresa Iori Alberto Edilizia, C.F.: RIOLRT77B14B474V – 

P.IVA: 01778340438, per l’importo di €. 71.950,38 oltre oneri della sicurezza per €. 771,08 e IVA 22% per 

complessivi €. 88.720,18; 

Viste le note prot. n. 3604 e 3605 del 20.05.2021 con la quali è stata acquisita l’istanza di subappalto di cui 

all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trasmessa dalla ditta Iori Alberto Edilizia entro i termini previsti dal 

medesimo D.Lgs., unitamente ai relativi allegati, nella quale ha indicato come ditta subappaltatrice la seguente 

ditta: FIUMEDILSONDA di Fiecchi Giancarlo e C. S.n.c., con sede a Muccia (MC), Località Fonticelle n. 12, 

P.Iva: 01091650430, per un importo presunto di €. 8.200,00 oltre IVA di legge, compresi oneri della sicurezza, 

per la realizzazione dei pali di fondazione; 

Verificato che nella predetta istanza la ditta aggiudicataria ha in particolare dichiarato: 

- insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- per le prestazioni effettuate in subappalto, applicazione degli stessi prezzi unitari risultanti 

dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al 20%; 

- corresponsione all’impresa subappaltatrice dei costi della sicurezza e manodopera, relativi alle 

prestazioni affidate in subappalto, senza alcun ribasso; 

- di impegnarsi ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti 

collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le 

prestazioni; 

- di obbligarsi a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

136/2010 e s.m.i.; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 109 del 12-06-2021   

-  pag. 3  - 

- di essere edotto degli obblighi e delle responsabilità previsti in capo al soggetto aggiudicatario del 

contratto e alla ditta subappaltatrice contemplati dai commi 8, 9,13 e 14 dell’art 105; 

Verificata e ritenuta conforme alle norme vigenti la seguente documentazione riferita alla ditta subappaltatrice 

FIUMEDILSONDA di Fiecchi Giancarlo & C.: 

- contratto di subappalto sottoscritto tra la ditta Iori Alberto Edilizia, con sede a Muccia (MC), C.F.: 

RIOLRT77B14B474V – P.IVA: 01778340438 (aggiudicataria) e la ditta Fiumedilsonda di Fiecchi 

Giancarlo & C. S.n.c., con sede a Muccia (MC), P.Iva 01091650430 (subappaltatrice); 

- dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 concernente i requisiti di carattere generale e 

relativi all’organizzazione tecnica e finanziaria; 

- certificato di iscrizione al Registro delle Imprese della CCIAA delle Marche; 

- certificati del casellario giudiziale nn. 7269/2021 e 7271/2021 rilasciati dalla Prefettura di Macerata in 

data 26.05.2021; 

- Carichi pendenti regolari alla data del 25.05.2021; 

- certificato sanzioni amministrative dipendenti da reato regolare alla data del 25.05.2021; 

- Documento Unico della Regolarità Contributiva regolare prot. INAIL_27682197 del 01/06/2021 con 

scadenza 29/09/2021; 

- iscrizione all’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa, della Prefettura della Provincia di Macerata; 

Accertato che la quota della parte subappaltata non supera il 30% dell’importo delle prestazioni a base 

d’appalto, così come previsto dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che ai sensi dell’art. 105, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 l’amministratore deve adottare un 

provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, 

altrimenti, al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si perfezione il silenzio-assenso; 

Ritenuto di poter procedere all’autorizzazione del subappalto in questione in quanto la ditta proposta come 

subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale di cui agli artt. 80 e 83 del 

D.Lgs. 50/2016; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. 

Marco Piccioni e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 e 42 del D.Lgs. 50/2016, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e i 

soggetti del presente provvedimento; 

Posto che l’autorizzazione al subappalto non comporta alcun costo aggiuntivo per questa Amministrazione; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole e reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile; 

Visti: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Il D.L. n. 32/2019 cov. in Legge n. 55/2019; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 109 del 12-06-2021   

-  pag. 4  - 

- il D.L. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

- Il D.lgs. 267/2000; 

- la Legge n. 136/2010; 

- il vigente Regolamento Comunale; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) Di autorizzare a subappaltare pali di fondazione per una spesa complessiva presunta di €. 8.200,00 oltre 

IVA, compresi oneri della sicurezza, alla ditta subappaltatrice Fiumedilsonda S.n.c. di Fiecchi Giancarlo & 

C., con sede in Località Fonticelle n. 12, 62034 – Muccia (MC), P.Iva: 01091650430; 

2) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Ditta aggiudicataria Iori Alberto Edilizia e al Direttore 

dei Lavori per l’adozione degli atti di propria competenza; 

3) Di dare atto che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la 

buona esecuzione dei lavori rimane in capo alla ditta aggiudicataria Iori Alberto Edilizia che ne dovrà 

rispondere alla Stazione Appaltante; 

4) Di dare atto altresì che l’importo del subappalto rispetta i limiti previsti dall’art. 105, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

5) Di richiedere sia all’impresa aggiudicataria Iori Alberto Edilizia sia alla ditta subappaltatrice Fiumedilsonda 

S.n.c. di Fiecchi Giancarlo & C. l’immediata osservanza degli obblighi di cui all’art. 105, pena l’immediata 

revoca dell’autorizzazione, specialmente delle seguenti disposizioni: 

- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con 

indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con 

indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice a curare il coordinamento dei 

subappaltatori presenti in cantiere, al fine di rendere gli specifici piani di sicurezza di cui al 

D.Lgs. 81/2008 redatti dai singoli subappaltatori compatibili tra loro e coerenti con il piano 

presentato dall’appaltatore (art. 15); 

- trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa aggiudicataria, prima 

dell’inizio dei lavori, della prova della denuncia di apertura del cantiere per il pagamento dei 

contributi previdenziali, assistenziali ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori, 

compresa copia dell’avvenuta comunicazione alla Cassa Edile; 

- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante 

l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto; 

- rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 

di comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 

del citato articolo; 

6) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo internet del Comune di Muccia, nella 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 109 del 12-06-2021   

-  pag. 5  - 

sezione “Amministrazione trasparente” ottemperando così agli obblighi previsti dall’art. 232 del D.Lgs. 

n. 33/2013. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 109 del 12-06-2021   

-  pag. 6  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 12-06-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 12-06-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 12-06-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 12-06-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

